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Abstrakt

Práce se věnuje analýze a srovnání dvou literárních utopických modelů reality. Jedná se o

Čapkův román Válka s Mloky a Erenburgovu prózu Trust D. E. Obě tato díla mají varovnou

tendenci. Obě také končí globální katastrofou.

Zkoumané texty se pokoušíme analyzovat na základě následujících aspektů: charakter

jednajících postav, jejich funkce (v ději; v rámci modelu fikční reality apod.), narativní formy

a proměny perspektiv, principy utopizace a antiutopické aktuální reprezentace, zobrazené

dílčí prostředí, globalizace daného fikčního světa. Práce obsahuje i shrnující evidenci a

vyhodnocení uplatněných typů montáže.

Klíčová slova

Bakalářská práce – utopie – typy montáže – Válka s Mloky – Trust D.E.

Abstract

The thesis deals with analysis and comparison of two literary utopian models of reality. There

is Čapek´s novel War with the Newts and Erenburg´s proze Trust D.E.. Both of this work

have a warning tenency. Both also ends a global catastrophe.

We are trying analyze researched texts by the following aspects: the nature of the characters,

their function (in storyline, within the model of a fictional reality etc.), narrative forms and

changes perspectives, utopize principles and dystopian current representation, shown

environment, globalization of the fictional world. The thesis includes summarizing and

evaluation applied of mounting types.

Keywords

Thesis – utopia – mounting types – War with the Newts – Trust D.E.

5

Obsah

Úvod ………………………………………………………………………… 7

1 Utopie – od starověku do 30. let 20. století …………………………. 8

2 Montáž v literárním díle ………………………………………….……. 12

2.1 Slovník literární teorie ……………………………….….……. 12

2.2 František Všetička ………………………………………… 13

2.3 Augustin Vala ………………………………………………… 13

2.4 Rysy montáže ………………………………………………… 14

2.5 Typologie montáže …………………….……….…….….… 14

3 Karel Čapek – Válka s Mloky ………………………………………… 17

3.1 Válka s Mloky – utopie ………………………………………… 17

3.2 Charakter jednajících postav, jejich funkce (v ději, v rámci modelu fikční reality

apod.) …….…………….…………….….…….….………….…….….….… 18

3.3 Zobrazené dílčí prostředí (časoprostorová orientace díla) … 21

3.4 Narativní formy a proměny perspektiv ………………………… 22

3.5 Globalizace daného fikčního světa ………………………… 25

3.6 Principy utopizace a antiutopické reprezentace ………………… 28

3.7 Uplatněné typy montáže ………………………………………… 30

3.7.1 Jazyková montáž ………………………………… 30

3.7.2 Stylová (žánrová) montáž ………………………… 31

3.7.3 Citátová montáž ………………………………… 31

3.7.4 Filmická montáž ………………………………… 31

3.7.5 Tematická, pásmová montáž ………………………… 32

3.7.6 Grafická montáž ………………………………… 32

4 Ilja Erenburg - Trust D.E. (Historie zkázy Evropy) ………………… 33

6

4.1 Trust D.E. – utopie ……………………………………….. 33

4.2 Charakter jednajících postav, jejich funkce (v ději, v rámci modelu fikční reality

apod.) ………………………………………………………………………. 34

4.3 Zobrazené dílčí prostředí (časoprostorová orientace díla) … 36

4.4 Narativní formy a proměny perspektiv ………………………… 37

4.5 Globalizace daného fikčního světa ………………………… 38

4.6 Principy utopizace a antiutopické reprezentace ………………… 41

4.7 Uplatněné typy montáže ………………………………………… 43

4.7.1 Jazyková montáž ………………………………… 43

4.7.2 Stylová (žánrová) montáž ………………………… 43

4.7.3 Citátová montáž ………………………………… 43

4.7.4 Filmická montáž ………………………………… 44

4.7.5 Tematická, pásmová montáž ………………………… 44

4.7.6 Grafická montáž ………………………………… 44

Závěr ………………………………………………………………………… 45

Seznam použité literatury ………………………………………………… 47

7

Úvod

Ve své práci jsem se zaměřila na utopický žánr. Výklad je založen na srovnání dvou

románových děl, v nichž byla použita kompoziční montážní technika. Ve své práci jsem

chtěla pochopit autory použité postupy pro modelaci utopického časoprostoru, který by

odpovídal globálnímu varovnému zobrazení možné válečné katastrofy. Pro modelaci tohoto

typu fikčního světa je montáž nezbytným prostředkem.

Válku s Mloky jsem si z relativně velkého repertoáru utopických děl založených na

montážním charakteru vybrala proto, že poskytuje nejbohatší montážní materiál. K Válce

s Mloky jsem hledala srovnatelné, v něčem analogické dílo. Volba Erenburgova Trust D.E. se

mi zdála vhodná proto, že překlad z roku 1924 byl významným pro české literární prostředí a

dá se předpokládat, že ho většina českých autorů znala.

V mé práci nejde o vliv Erenburgova díla na Čapka (z hlediska vlivu by nemělo smysl díla

interpretovat, Čapek je velmi osobitý). Jde spíše o realizaci dvou variant utopických modelů

světa. Erenburgova próza slouží jako možnost srovnání a prokázání určitého podobného typu.

V titulu mé bakalářské práce mám upřednostněnou montáž. V průběhu rozboru těchto dvou

děl jsem ale pochopila, že je třeba se věnovat i jiným srovnáním. Proto ve své práci

nezahrnuji pouze srovnání z hlediska montáže, ale i z hledisek jiných.

Úvodní kapitoly znamenají určité stručné uvedení do tématu – utopie. Kapitola o montáži

slouží jako určité teoretické východisko pro pozdější zpracování typů montáže u již

zmiňovaných próz.

V dalších (dá se říci klíčových) kapitolách se zabývám rozborem Čapkova a Erenburgova

díla. Pozornost u Války s Mloky a Trustu D.E. věnuji rozboru postav, zobrazenému dílčímu

prostředí, narativních forem, globalizace utopického fikčního světa a principům utopizace a

antiutopické aktuální reprezentace. Dále pak vyhodnocuji uplatněné typy montáže.

V závěru se pak zaměřuji na srovnání dvou utopických modelů reality.
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1 Utopie – od starověku do 30. let 20. století

(z řec. ú = ne, topos = místo, tj. vlastně „neexistující země“)1

„Žánr fantastické literatury líčící alternativní model společenského uspořádání v pomyslné

zemi.“2

Daniela Hodrová charakterizuje utopii podle její významové složky „jako určitý způsob pojetí

a zobrazení zkušenosti – jako přesah dané reality v podobě jejího utopického projektu či

hypotézy – se může realizovat v různých žánrových formách, a dokonce druzích (traktátu,

eseji, románu, dramatu).“3

Utopii dělíme na vážnou (klasickou) a komickou (satiricko-parodickou).

Vážná utopie převládá do 19. století. Podle Hodrové spočívá v „rozvíjení představy

utopického místa, líčeného jako ideálně fungující společenství.“4 Hlavním hrdinou se tu stává

zbloudilý cestovatel, který nachází neznámé místo (většinou ostrov). Dílo většinou tvoří

zpravidla komentovaná deskripce toho, jak utopické společenství funguje. V některých

případech mu předchází cesta objevitele. Klasická utopie byla v této podobě velmi málo

dějová. V dramatu se pro svou statičnost vůbec nerealizovala, spíše se blížila traktátu nebo

eseji.

Paralelně a poněkud polemicky k vážné utopii vzniká utopie komická. Jako další typ utopie se

vyčleňuje antiutopie/dystopie. V encyklopedii literárních žánrů se upozorňuje na to, že tento

typ utopie je v některých případech chápán jako samostatný žánr. Označuje ho jako varovně

laděnou negativní variantu utopie, která se zamýšlí nad riziky budoucího společenského

vývoje.5 Hodrová poznamenává, že se tyto utopie vzdalují od klasických zejména v pojetí

smyšleného prostoru a času.6

První vzory utopií byly vytvořeny již v antice. Mezi nejvýznamnější díla tohoto období se řadí

Platonova Ústava, která obnáší popis ideální obce a jejích zákonů. Starověká utopie komická

1 Mocná D., Peterka J. a kol.: Encyklopedie literárních žánrů. Paseka, Praha - Litomyšl
2004, s. 666.
2 Tamtéž, s. 666.
3 Hodrová, D.: Utopie, in Poetika české meziválečné literatury. Proměny žánrů, Praha, Československý spisovatel
1987, s. 81.
4 Tamtéž, s. 81.
5 Mocná D., Peterka J. a kol.: Encyklopedie literárních žánrů, s. 666.
6 Hodrová, D.: Utopie, s. 81.
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se dokládá hlavně Lukianovými Pravdivými výmysly oplývajícími fantastičností, satirou a

parodií.


[…]


4.7.4 Pásmová, tematická montáž

Pásmová, tematická montáž je v textu hojně využívaná. Román je polytematický. Skládá se

z mnoha fragmentů, které dohromady tvoří jeden děj. Syžet díla můžeme označit jako

komplikovanější – do vypravěčského pásma vstupuje několik postav, ač na krátký moment,

s každou následující kapitolou přicházejí a odcházejí nové postavy, mění se prostředí.

4.7.5 Filmická montáž

Tento typ montáže je v textu velmi výrazný. Vyznačuje se hlavně efektním střihem materiálu.

Díky tomuto střihovému efektu najdeme v románu informace o tom, co se v jednu konkrétní

hodinu dělo v různých koutech světa. Tak se kupříkladu dozvídáme, co se dělo 11. 4. 1957

kolem páté hodiny v Paříži, Janově, Berlíně apod. Tento typ montáže, jejímž prostřednictvím

autor dosahuje filmové simultaneity, je využit i u fiktivních novinových dokumentů, které

podávají různé informace k válce v Evropě.

4.7.6 Grafická montáž

U tohoto typu montáže budu vycházet hlavně z prvního vydání z roku 1924, kde se

typografické stránky díla ujal K. Teige a O. Mrkvička. Pár poznámek se bude týkat i vydání

druhého z roku 1966, kde měl grafickou úpravu knihy na starosti Jaroslav Šváb.

Ani v jednom z českých vydání není grafická montáž tak široce a výrazně propracovaná jako

ve Válce s Mloky. I přes to můžeme konstatovat, že se grafická montáž v díle vyskytuje jen ne

ve velké míře. I u Erenburga najdeme různé písmové fonty, styly a řezy. Písmové oddělení

většinou přichází se změnou stylu v textu. Jiným stylem či řezem písma, nejobvykleji

kurzívou, jsou například od dalšího textu oddělené dopisy, telegramy, depeše, novinové

články, poznámky v zápisnících apod. V druhém vydání z roku 1966 je kurzívou napsaná i

většina kapitoly O zhoubném vlivu evropského podnebí, která se z velké části skládá

z deníkového záznamu Mr. Hardyla o jeho svatební cestě do Středoevropské pouště.

V prvním vydání Hardylovy záznamy nejsou písmově odlišeny.
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Závěr

Obě díla, která jsme podrobili v naší práci rozboru, jsou napsána s využitím montážní

kompoziční metody. V mnohém si jsou tyto dva texty podobné, mají však i spoustu

odlišností. Hned první rozdíl jsme nalezli v utopickém prvku. Zatímco u Války s Mloky

zasahuje do lidského světa nový živočišní druh, který můžeme označit za prostředek science

fiction, v Trust D.E. o jinou civilizaci vůbec nejde. V Erenburgově díle se odehrává vše

v lidském světě. Ve Válce s Mloky přichází celosvětová zkáza po konfliktu mezi dvěma

odlišnými světy, v Trust D.E. se boj odehrává pouze mezi lidmi, zejména kvůli mocenským a

finančním zájmům.

Co se týče postav, v obou dílech se vyskytuje velké množství osob, ale pouze na malý

interval. Rozdíl je v tom, že u Karla Čapka nemůžeme jasně určit postavu hlavní, která by

provázela čtenáře celým příběhem, u Erenburga tuto postavu nejdeme v osobě Ense Boota. Ve

Válce s Mloky se objevuje jak typ objevitele (van Toch), tak typ obchodníka (Bondy), u

Erenburga jde zejména o typ obchodníka, podnikatele.

Prostředí v obou dílech je pojímáno srovnatelně. Protože dění výsledně zasahuje celý

kontinent, nemůže být místo děje jednotné. Prakticky s každou kapitolou se děj přenese na

jiné místo. Čtenář se ocitá v různých koutech světa. Časový efekt zrychlení nalezneme také u

obou zmiňovaných textů.

Narativní formy a proměny perspektiv jsou založeny na obdobném principu: u Čapka jsou

však mnohem obsáhlejší a propracovanější. Čapek má dílo rozčleněné na tři knihy, v každé

jsou vypravěč a narativní formy řešeny odlišným způsobem. Erenburgův text rozčleněn na

různé oddíly není. Změna vypravěče či narativní formy probíhá zrychleně, vždy jen na malý

okamžik, například v rozpětí dopisu, telegramu či deníkového záznamu.

Globalizace daného fikčního světa je pojímána u obou autorů odlišně. Souvisí to i s jinak

postavenou zápletkou, která ale vede ke stejnému vyústění – celosvětovému konfliktu.

Zatímco u Války s Mloky pozorujeme v průběhu textu postupné polidšťování učenlivých

zvířat a jejich následnou snahu o nadvládu nad celou planetou, u Erenburga pozorujeme

postupné vyhlazování evropských států mezi sebou na základě fiktivního strategického plánu

holandského dobrodruha.
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V pozadí utopického příběhu se v obou knihách objevují narážky na reálné světové problémy

a konflikty. Válka s Mloky, psaná v roce 1935, upozorňuje na hrozby fašismu a nacismu.

Erenburgova kniha, vydaná v roce 1923, reaguje na tehdejší dobovou situaci v Evropě.

Uplatněné typy montáže se u obou děl liší v míře jejich použití. Válka s Mloky je skoro ve

všech vrstvách (s výjimkou filmického typu) komplikovanější, důmyslnější a propracovanější.

V obou textech je nejvýrazněji využit typ montáže stylové a pásmové, tematické. Jazyková

montáž je také v obou dílech hojně využita. Čapek navíc ke světovým jazykovým kódům

užívá i jazykové kódy fiktivní. Méně je využita montáž citátová. Grafickou montáž také

nalezneme v obou dílech, v Čapkově díle je však mnohem rozsáhlejší, používají se i barvy a

obrázky, zatímco u Erenburga se grafická montáž projevuje hlavně v užívání jiných

písemných fontů.
