Školitelovo posouzení bakalářské práce Lucie Krpatové Uplatnění principu montáže při

vytváření utopických fikčních světů. Srovnání Erenburgovy prózy Trust D.E. s

Čapkovým románem Válka s Mloky

Nejprve bych předeslala, že na práci Lucie Krpatové mě nejvíce zajímá, že se v ní ocitá vedle

sebe Válka s Mloky a Trust D.E. a že Erenburgův román, tvořící jakýsi doplněk sloužící k

porovnání, byl autorkou zpracován (u nás poprvé) s takovou mírou konkretizace a

přehlednosti, že je nám umožněno nahlédnout na Čapkovu utopickou (a současně

dystopickou) montáž v nové souvislosti. Podobně bych uvítala náležitě konkretizované

srovnání s Ostrovem tučňáků Anatola France

Úvodní kapitolu o utopii považuji z hlediska celku předkládané práce spíše za méně

vydařenou. Snaha o stručnost a odkázanost na nejdostupnější prameny (Hodrová,

encyklopedické heslo) vede k zjednodušením či nepřesnostem (Anglie byla míněna pouze

první částí Moorovy Utopie). Neosobní vztah k povinnému tématu byl nejspíše příčinou i

textových pochybení (přehlédnutí nenáležitých tvarů několika slov). Lépe vyznívá kapitola o

montáži, v níž se daný typ kompozice, vyhovující časoprostorovým nárokům jedné z linií

moderního románu, definuje a je stručně zrekapitulována typologie, která je pak zdařile

aplikována tam, kde se pojednává o utopických světech, jejichž utopičnost ovšem relativizuje

přemíra rysů současné reality, nahlížené v rozměru lidstva.

Začíná se Válkou s Mloky, čímž se nerespektuje časová posloupnost, neboť dílu českého

autora bylo v práci Lucie Krpatové připsáno centrální a dominantní postavení. Srovnání s

Trustem D. E. by pak mělo vyznačit paralelnost uměleckého záměru (globalizace

projektovaného fikčního světa) a odlišnost uskutečněných variant, z nichž se ta čapkovská

vyznačuje větší mírou dějové a motivické mnohotvárnosti, nápaditostí, důsledně

promyšleným rozvíjením výchozího nápadu (v duchu dobrodružně-senzačním) až k rozměru

světové válečné katastrofy.

Uskutečněné analýzy si dle mého názoru autorka funkčně rozvrhla, aby se ve zkoumaném díle

neztratila a současně docílila dostatečně všestranného pochopení struktury obou dystopických

utopií. S tím, že zvolené aspekty, uplatněné shodně pro obě žánrové varianty, umožnily

výsledně kýžené porovnání.

Dokládá se figurkovitost a diferenciace postav dle jejich rolí v rozvíjeném a gradovaném

extenzívním dění. Také funkce: koloritní, typologická, komediální, aktualizační apod. Figury

se posuzují také dle toho, jakou roli sehrály při objevení zprvu sympatického živočišného

druhu a v průběhu jeho evoluce (civilizačního vývoje mločího plemene).

Pro dílo s globalizační intencí je důležitá, jak práce dokládá, rovněž pomnožnost prostředí,

také různorodost narativních forem, proměny perspektiv a mnohotvárnost stylová, na níž se

podílí imitace funkčních stylů, novinových žánrů, odborných a jiných pojednání.

Přestože se termín montáž uplatňuje u obou rozborů až v závěrečné kapitolce, je tento princip

jaksi latentně přítomen (či předpokládán) vlastně ve všem, co tuto partii, označenou

Uplatněné typy montáže, předchází a předjímá. Zejména pak tam, kde se sleduje

konstituování mločí civilizace (dějinný proces polidštění, využití a expandování Mloků) nebo

tam, kde jde o „principy utopizace a antiutopické reprezentace“, v případě Války s Mloky

úzce svázané s aktuálními ekonomickými, politickými, vědeckými poměry, mechanismy,

procesy. S tím, že stěžejní fantastický prvek – mlok - ztělesňuje podstatně negativní instinkty

lidství.

Kapitola o typech montáže (jazykové, stylové, citátové, filmové, tematické, grafické),

inspirovaná, jak se uvádí ve druhé kapitole práce, diplomovou prací J. Vávry, vyznívá, zvláště

vzhledem k tomu, že se montážní princip nestal systematicky sledovaným jevem, jako

podstatné docelení a završení rozboru, jehož subtémata se zopakují též ve vztahu k Trustu

D.E., k románu, který bezpochyby inspiroval i české slovesné utopisty k odvážnému

extenzívnímu rozvinutí syžetu pomocí montážní kompozice. Právě ona pak podmiňuje soubor

postav a jejich funkcí, umožňuje zrychlené přesuny třeba v rozpětí kontinentu a utopickou hru

(zábavnou i varující). V případě Trustu D.E. hru na celoevropský válečný konflikt, podaný

zrychleně se satirickou nadsázkou.

Prezentace Erenburgova románu – zejména pokud jde o jeho časoprostor a globalizační

intenci – může sice působit popisně, avšak vzhledem k fragmentovosti stylově různorodého

textu a zrychlené naraci (místy až telegrafické) je tato popisnost – přesněji popisná

rekonstrukce – hodna ocenění. S tradičním interpretačním přístupem u textu inspirovaného

novinovou „literaturou“ a filmovou technikou nejspíš nevystačíme. Podstatnější se jeví

postižení strukturního mechanismu a jeho funkcí. K této „metě“ Lucie Krpatová ještě

nedospívá, ale svým prvním pokusem o výklad dvou utopických - montážně projektovaných

- fikčních světů uskutečnila podstatný krok k jejich náležitému žánrovému vymezení.

Bakalářskou práci Lucie Krpatové doporučuji k obhájení a navrhuji známku velmi dobrou.

Doc. Marie Mravcová